pulus ulterius unus alteri per ordinem quilibet in suo sexu dent et prebeant ita videlicet, quod masculi inter se et feminine inter se tantum huiusmodi osculum pacis prebeant et accipient, ita, quod ipse minister ipsis feminis libro uel ymagine Christi osculatis ipsum librum uel ymaginem osculandam prebeat et quod ipse feminine ulterius inter se una aliam osculetur dicendo sic: M i j r s t o b a ; et recipiens respondeat: amen.

De celebracione festiuitatum per totum annum.

Quamuis gloriosus deus cunctos ministros suos magnificet et altis decoret honoribus, illos tamen, quos digniores agnoscit et ingencior meritorum comendat excellencia, pectoribus attollit insigniis dignitatum et premiorum uberiori retribuzione prosequitur, cuius sancta mater Ecclesia vestigia sequens uniuersos in regnis celestibus constitutos studiis honorare siue celebrare non desistit, quia tamen in ciuitate et diocesi nostris ex inequalitate siue discrepancia, que circa huiusmodi exhibitionem honoris sanctis dei et celebracione nataliciorum siue festiuitatum ipsorum committatur, Christifidelium deuocio decrescit et scandala oriri videntur, Proinde nos Jacobus, dei gracia Episcopus Plocensis, huiusmodi inequalitatem siue discrepanciam ac scandala inde proueniencia remouere et deuucionem Christifidelium augere cupientes, de fratrum nostrorum capituli nostre Ecclesie ac universi cleri nostro diocesis nobiscum in hac sacra sinodo congregatorum unanimi consensu infrascriptas sanctorum festiuitates siue natalicia et non alia sub modo et forma infrascriptis et per omnes et singulos clerum et populum per nostras ciuitatem et diocesim unanimiter celebranda et celebrandas volumus et ordinamus.

Primo de mense Januarii: Circumeisio siue octaua Natuitatis Christi Salvatoris domini nostri, et Epiphania domini siue festum trium magorum, ac Natale sanctorum Martirum Fabiani et Sebastiani ac gloriose virginis Agnetis et conuersio sancti Pauli apostoli a clero et populo, sed Vincency martiris tantum a clero solemniter ac cum reverentia celebrantur.

Item de mense Februario: Festum Purificacionis Marie Virginis gloriose matris saluatoris nostri siue candelarum, Agathe virginis, Mathie apostoli ut supra a clero et populo, sed Dorothee virginis ac Petri apostoli ad Cathedram tantum a clero et Ecclesia celebrantur.

Item de mense Marcii: Natale sancti Gregory eximi doctoris, Anuncciacio virginis Marie a clero et populo, et sanctorum Thome de Aquino doctoris, Gertrudis uirginis et Benedicti confessoris tantum a clero celebrantur.

Item de mense Aprilis: festum Resurreccionis domini nostri Ihesu Christi cum duobus diebus sequentibus et sanctorum Ambrosii doctoris eximii, Marci Ewangliste, Adalberti et Georgii martirum natalicia siue festa, festum Ascensionis domini ut supra a clero et populo solemniter celebrantur, sed alii dies per octauam Resurreccionis sequentes tantum a clero siue per ecclesiam celebrantur. In rogacio-

nibus vero et in die sancti Marci fiant litanie et processiones ac ieiunia more consueto.

Item de mense Maii: Natalicia sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum, Sigismundi et sancte Crucis Inuencio ac festum Penthecostes cum duobus diebus sequentibus ac festum corporis Christi et festum sancte Trinitatis ut supra a clero et populo sollempniter celebrentur, alii vero dies infra octauam Penthecosten a clero modo solito celebrentur.

Item de mense Junii: Festum Natiuitatis Johannis Baptiste, sanctorum Johannis et Pauli ac sanctorum apostolorum Petri et Pauli natalicia ac Visitacio gloriose Virginis ad Elizabeth ut supra a clero et populo sollempniter celebrentur.

Item de mense Julij: Festum Margarethe virginis, Marie Magdalene, sancti Jacobi apostoli natalicia ut supra a clero et populo sollempniter celebrentur.

Item de mense Augusti: Laurencii martiris, Assumpcio Marie virginis gloriose, Bartholomei apostoli, Augustini doctoris egregii et De-collacionis sancti Johannis Baptiste festiuitates ut supra a clero et populo, sed sanctorum Petri ad vincula et sancti Dominici a clero siue ab ecclesia tantum sollempniter celebrentur<sup>1)</sup>.

Item de mense Octobris: Festum sancte Hedwigis, Luce Ewangeliste, Undecim millia Virginum, sanctorum apostolorum Symonis et Jude ut supra a clero et populo, sed translacio sancti Adalberti a clero tantum, natalicia siue festiuitates celebrentur.

Item de mense Novembris: Omnia sanctorum, sancti Martini confessoris et sancti Andree Apostoli natalicia siue festiuitates ut supra a clero et populo, sed translacio sancti Adalberti a clero tantum natalicia siue festiuitates celebrentur.

Item de mense Decembris: Sanctorum Nicolai confessoris, Thome apostoli, Natiuitatis domini nostri Ihesu Christi secundum carnem, Stephani prothomartiris, Johannis Ewangeliste, Innocentum festiuitates ut supra a clero et populo, sed sancte Barbare et Concepcionis gloriose virginis gloriose (s) Marie et sancte Lucie tantum a clero et Ecclesia sollempniter celebrentur.

Item festiuitates sanctorum, in quorum honorem, siue sub quorum tytulo Ecclesie quorumlibet locorum sunt fundate per ipsos Rectores ipsarum ecelesiarum sollempniter celebrentur.

De Antiphonis cantandis post horas omnes et vesperas et indulgenciis attributis.

Item cum virgo gloria dei genitrix cunctorum in suis necessitatibus ipsam deuote inuocantibus aduocata nostraque ac nostre cathedralis ac nostrarum ciuitatis et dyocesis Ecclesiarum patrona et ad-

---

<sup>1)</sup> Miesiąc Wrzesień wypuszczony.

iutrix operosa existit, dignum ut pro efficaci ipsius suffragio obtinendo in dictis nostra kathedrali ac ciuitatis et diocesis nostrarum Ecclesiis laudum preconiis pre ceteris sanctis tamquam patrona preferetur, Proinde statuimus, et tenore presentis statuti ordinamus, quod omnes et singuli nostre kathedralis [ecclesie] prelati et canonici ceterique presbiteri ac clerici seculares et religiosi, qui in dictis nostra kathedrali ac nostrarum ciuitatis et diocesis Ecclesiis ac conuentibus ac extra diuina officia inantea celebrauerint, ac horas canonicas decantaerint uel dixerint siue legerint, infrascriptas antiphonas modo infrascripto cum oracionibus ad ipsas antiphonas competentibus in honorem et laudem ipsius virginis gloriose sub attestacione diuinij iudicij ac ipsius virginis offensam euitare maluerint, ipsa diuina officia uel horas canonicas voce cantando celebrauerint, voce alta decantent, si vero legendo dixerint, tunc legant siue dicant: primo post vesperas dietas „Benedicamus“, antiphona „Alma redemptoris Mater“, post completorium similiter „Benedicamus“ dictum „Salve Regina“ dicatur, ut supra, post matutinum, ut supra „Aue stella matutina“ dicatur, post primam: „Aue domina mundi“ etc., post terciam: „Nigra sum“, post sextam: „Aue Regina celorum“, uel: „Ista est sponsa“ etc., post nonam vero: „Sponsa facta est“ etc., uel alie antiphone, que deuocationem plus augere valeant, cantentur, uel dicantur modo, ut supra, uel secundum prouincialia statuta post quamlibet predictarum horarum: „Salve Regina“ uel cantetur, ut supra; exceptis diebus passionis domini nostri Ihesu Christi, in quibus seruetur stilus antiquus, ac diebus a dominica Pasce inclusive usque ad octauam Pentecostes exclusive in quibus omnibus supradictis: „Regina celi“, cum sua oracione de tempore cantentur, uel legantur, ut supra; et, ut arcus ad deuocationem ipsius virginis beate huiusmodi celebrantes communiter et diuisim ad cantandas siue dicendas predictas antiphonas modo premisso prouocentur, de gracia omnipotentis dei, patris et filii et spiritus sancti ac meritis beate virginis gloriose auctoritate apostolorum Petri et Pauli confisi omnibus, qui huiusmodi antiphonas et quamlibet ipsarum communiter et diuisim modo premisso in Ecclesiis uel extra contriti et confessi decantauerint uel dixerint, in remissionem peccatorum ipsorum quadraginta dierum indulgenciam donamus et tenore presentis conferimus.